II. In matrimonialibus tamen non nisi affirmanti, seu pro Matrimonio, ut loqui solent, jusjurandum deferri potest; quod principium constanti usu fori receptum, licet non contemnendis rationibus impugnari possit, hoc tamen in primis fundamento nititur, quod contra matrimonium transactio illicita sit, omnis vero juramenti delatio speciem transactionis habeat.

III. Hoc vero, sicuti ad solum casum, ubi de Matrimonio agitur, restringendum est, ita super impragnatione, nec non

non ab Uxore Marito super faviis ad effectum separationis quoad thorum & mensam, juramentum recte deferitur.

IV. Illud tamen ei, qui super causa famosa juramentum defert, sedulo observandum, ut omnes circumstantias loci, temporis, personæ specificè exprimat, ne reo via probationis pro exoneranda conscientia suscipiendæ præcludatur, quod si actor neglexerit, per sententiam hoc ipsi a iudice injungendum venit.

V. Ex generali principio, supra N. I. posito, consequitur, etiam super actione injuriarum recantatoria juramentum deferri posse, cum hæc nullibi sit excepta. *Conf. Decis. Elect. noviss. 17.* Dissidentibus licet *Carpzov. & Philippi*, quorum opinionem in Saxonia usu servari, falso autumat *Swend. in process. Fibigii p. 1293.*

V. Quid vero, si injuria indefinite concepta sit, v. g. quod actor adulter sit, an & tunc reus, si super exceptione veritatis juramentum deferre velit, circumstantias, quando, quo loco, & cum qua persona adulterium commiserit, exprimere tenetur? Quod merito affirmandum; actori enim nihil imputari potest, quod injuriam indefinite libello suo comprehenderit, cum eadem a reo eo modo prolata sit, cum ex adverso reus, qui verum esse facinus, cujus alterum indefinite arguit, contendit, utique in promptu habere debeat circumstantias, quibus exceptionem veritatis specificè proponat, quod alias fieri non possit, ut actor conscientiam probationibus tueri, eoque juramenti præstandi necessitatem declinare valeat.

VII. Super Fideicommissò sine scriptura & testibus relicto, heredi deferri potest juramentum, sive testator ipsi hoc oretenus præceperit, sive scripturam de manu in manum dederit, modo ipse heres fuerit præsens; nam si absens fuerit, nequa-

nequaquam ipsi juramentum, ne credulitatis quidem, deferri potest; quamvis reliqui Cohæredes præsentés fuerint, ac fateantur, quod ex testatoris ore ultimam ejus voluntatem perceperint; quin potius tali casu, neglecta juramenti delatione, ipse pro sua parte rata absolvi debet; quod illi Cohæredes nullo modo præjudicare possint. *Vid. L. ult. C. de Fideicom.*

VIII. Juramentum Jure Civili semper deferri potest usque ad sententiam. *L. 11. § 12. C. de reb. Credit.* Jure Saxónico autem tantum usque ad guarandam præstitam, vel litem pure contestatam; unde liquet, delationem non præcise in ipso libello fieri debere, sed in termino adhuc, cum nondum guaranda præstita, rem integram esse.

XI. Sicuti vero dispositio juris Saxonici in *Ord. Proc. tit. 18.* de solo actionis fundamento, von der Klage / concepta est, ita ad replicam non aliter pertinet, quam si eidem inserta; quocirca si non sit libello inserta, etiam post litem contestatam in ipsis articulis probatorialibus juramentum super ea deferri potest.

X. Quod si post litem contestatam actor super libello juramentum deferre velit, non aliter auditur, quam si novum plane libellum, refulis reo expensis, judici offerat, reumque de novo citari curet; quod ipsum tamen tantum usque eo licebit, donec super liti contestatione res judicata, per quam actori probatio injuncta est, adsit; tunc enim propter jus, ex sententia tali reo quæsitum, amplius variare non licet, nisi forte actor libellum, quoad ipsam ejus substantiam novum edere velit; hoc enim eidem semper, etiam post sententiam definitivam, integrum est, cum exceptio rei judicata eidem objici non possit.

XI. Super legitimatione ad causam actor juramentum deferre

F

deferre nequit, cum ea jus tertii implicet, adeoque nisi plene probetur, solutionem reus tuto facere non possit.

XII. Cum reo nullus certus terminus, intra quem super exceptionibus auctori jurisjurandum deferri debeat, lege definitus sit, liquet, hanc delationem non præcise in articulis reprobatorialibus faciendam, sed adhuc in termino re-productionis rem integram esse, nisi forte per sententiam, consveta formula, jurisjurandi delatio cum ipsa reprobatione ad certum terminum, veluti apud nos Saxonicum, adstricta sit.

XIII. Si actor super articulis elisivis, aut reus super articulis reprobatorialibus factam juramenti delationem in termino non repetat, atque Adversarium ad respondendum provocet, wenn Er nicht die Einlassung / auff diejenigen Articul; darüber der Eyd deferiret worden / fordert / propterea poenam desertionis haudquaquam incurrit; tum, quod ea nulli lege sancita sit, tum quod consuetudo fori, quæ documenta in termino haud producta pro neglectis atque desertis habet, tanquam a lege exorbitans strictissime capiendafit. Quod in superioribus jam monitum hoc loco merito repetimus.

XIV. Juramenti delationi locus est, licet quis nullam veritatis speciem afferre & probare queat, cum satis sit, deferentem ad juramentum calumniæ præstandum adstrictum esse, ut hinc falsa & usu fori merito rejecta sit nonnullorum opinio, qui juramenti delationi non aliter locum faciunt, quam si aliqualis probatio adducta fuerit.

XV. Neque vero idem articulus per testes aut documenta probari, & juramentum super eo deferri potest, sed alterutrum solum in foro Saxonico admittitur, ut supra dictum; unde tali casu eveniente juramenti delatio tanquam inadmissibilis per sententiam rejici solet.

XVI. Si

XVI. Si plures Coheredes sint, sive agant contra debitores hereditarios, sive a Creditoribus conveniantur, diverso probandi genere uti possunt, ita, ut alter actionem vel exceptionem per testes vel documenta probare, alter vero super eadem juramentum deferre possit; cum enim nomina & actiones ipso jure inter heredes active & passive divisæ sint, *L. 6. C. Famil. hercisc.* tot etiam actiones in judicium deductæ aut exceptiones oppositæ intelliguntur, quot numero heredes sunt, quicquid dissentiat *Schwendend. in proc. Fibigii p. 1296.* Cujus sententiam non juvant citati ab ipso textus, in *§. 4. Instit. de Except. §. L. 13. in f. de Jurejur.* quippe qui eandem actionem eundemque actorem & reum præsupponunt; ubi tamen causam dividuam præstrui, res ipsa loquitur; nam si actio a pluribus heredibus instituta, pro objecto rem individuam habeat, una numero actio esse intelligitur, adeoque ipsos eodem probandi modo uti debere, manifestum est.

XVII. Cum mulieribus in Saxonia Curatores nonnisi in earum favorem adjungantur, patet, eas sine illis omnia processus fatalia observare, adeoque etiam juramentum deferre posse; ita tamen, ut ad exemplum pupilli sine Tutore contrahentis se declarare deinceps in proximo termino cum Curatoribus suis teneantur, utrum in ejusmodi delatione juramenti persistere, an ab ea recedere velint; modo hoc posteriori casu res per legis dispositionem adhuc integra sit.

XVIII. De Curatore litis in Concurso Creditorum constituto observandum, quod is non solum juramentum v. g. super exceptione solutionis, Creditoribus deferre, sed etiam delatum sibi præstare teneatur; quod res alio modo, debitore absente aut sine herede mortuo, finem sortiri nequeat.

XIX. Post factam juramenti delati acceptationem illud ob jus adversario quæsitum, regulariter a deferente revocari nequit,

nequit; nisi vel beneficio restitutionis in integrum gaudeat, vel alterum pejeraturum esse; liquido probare possit; quod posterius tamen plerumque difficile esse solet.

XX. Quantum ad pupillos, distingvendum est inter jus civile & usum fori; juxta illud pupillis juramentum judiciale ita deferri potest, ut, si velint, ad jurandum admittantur, licet cogi non possint. *L. 26. princ. de Jurej. L. 34. S. 2. eod.* moribus autem hodiernis, præsertim in foro Saxonico, ne quidem volentes pupilli propter ætatis judicii que imbecillitatem admittuntur, sed jurisjurandi præstatio usque ad tempus plena pubertatis, h. e. octodecim annorum, differri solet.

XXI. Fatale oblationis ad jurandum in Saxonia est octiduum a tempore rei judicatæ computandum, intra quod oblatio hæc præcisè facienda, ita ut anticipata pro non facta, adeoque, si deinceps intra octiduum oblatio de novo haud secuta sit, juramentum pro deserto haberi debeat; cujus prohibitionis nulla commodior ratio dari posse videtur, quam ea, quod in Saxonia jusjurandum habeatur pro præstato, si quis post factam rite oblationem moriatur, quod ne in præjudicium adversæ partis nimis mature fiat, anticipare oblationem haud licet.

XXII. Si cui juramentum delatum, illud, prævio tamen juramento calumniæ deferentis, vel præstare, vel, si non factum proprium concernat, referre, vel conscientiam per probationes defendere debet.

XXIII. Quod si præstatio jurisjurandi alteri delati hoc prætextu, quod perjurium ab eo metuendum sit, frivole impediatur, illud pro præstato haberi per sententiam potest; ne malitiæ deferentis, qui proprium factum nullis idoneis argumentis impugnat, nimis indulgeatur; quo casu tamen supponitur, deferentem beneficio restitutionis in integrum haud gau-

gaudere; qualis ex usu fori is est, qui juramentum paupertatis praestitit.

XXIV. Cum juramenti delationi, ut supra dictum, tamdiu locus sit, donec guaranda praestita, vel lis pure contestata fuerit, inde liquet, lite eventualiter solum contestata, adhuc in secunda positione, imo in Leutatione, quando nondum guaranda praestita, eandem fieri posse.

XXV. Juramentum, sive principale, sive de calumnia, sive etiam delatum, sive relatum, non a cessionario, sed ab ipso cedente, si id urgeat debitor, praestandum est; cum per cessionem debitoris conditio nullo modo deterior fieri debeat.

XXVI. In foro Saxonico omnia juramenta ab ipsis Principalibus praestari debent, nec Procurator admittitur, si vel maxime per errorem in Citatione id permissum fuerit; quin potius tali casu juramentum nihilofecius pro deserto habetur; cum citatus facile errorem animadvertere potuerit ac debuerit.

XXVII. Praestandum autem juramentum est ea forma, qua delatum, nisi forte caput, super quo delatio facta, ex numero impertinentium & irrelevantium sit; tunc enim jurare quis adeo non tenetur, ut, si vel maxime jam res iudicata super formula juramenti adsit, nihilofecius Judex eandem ex officio mutare possit ac debeat; quo facit *L. 34. §. 8. ff. de Jurejur.*

XXVIII. In factis propriis relatio juramenti locum non habet, sed tantum in alienis, nec non communibus. Dicuntur autem facta communia, in quibus utraque pars concurrat, v. g. Emptio-venditio, locatio-conductio, societas, & reliqui contractus omnes; non, quorum notitiam solum uterque habet.

XXIX. Juramenti delatio super factis, quæ non relevant, nec non articulis illativis, & juris, item super exceptionibus, quæ tanquam litis ingressum impediens ante litem contestatam opponuntur, cum sic in continenti liquidæ haud sint, locum non habet; nisi hoc postremo casu conditionem jurandi actor acceptaverit; tunc enim nihil impedit, quo minus ad præcindendas litis ambages statim juramenti præstatio eadem injungi possit.

XXX. Juramentum calumniæ regulariter in judicio, ubi lis est, præstandum venit; nisi quis forte morbo labore, aut senectute confectus sit; tunc enim, ut coram Magistratu suo ordinario ad jurandum admittatur, recte petit; sicuti etiam nihil impedit, quo minus juramentum calumniæ anticipare, adeoque illud eo tempore, quo adhuc juraturus pro conscientia probationibus exoneranda laborat, jam præstare liceat.

XXXI. Referri juramentum eadem forma debet, qua delatum est. *L. 34. ff. de Jurej.* Unde sequitur, reum non posse delatum sibi super fundamento actionis jusjurandum actori super exceptione referre; sive connexio utriusque, actionis & exceptionis, sublit, sive minus. *Lauterb. in diff. de relat. jurisjur. th. 94.*

XXXII. Quando relatio juramenti in sententia reservatur, adjici solet restrictio ad facta aliena; qua tamen omis-
sa, licet sententia vim rei judicatæ acceperit, legaliter intelligenda est, adeoque, ea non obstante, relatio in factis propriis cessat.

XXXIII. Si reo per sententiam relatio juramenti concessa sit, is vero intra octiduum oblationis illud referat, actori nullum fatale, intra quod ad idem præstandum se offerre debeat, constitutum est, adeoque, si post notificationem facta

Etæ relationis intra octiduum ad ejus præstationem se haud obtulerit, illud nequaquam pro deserto haberi potest; quippe dispositio *Ord. Proc. Sax. tit. 18.* qua fatale octiduanum obligationi ad jurandum definitum est, de eo solum casu loquitur, quo juramentum delatum ante sententiam v. g. statim post litis contestationem, relatum, ejusdemque præstatio deinceps actori per sententiam injecta est, indeque ad præsentem casum, ubi relatio demum post sententiam facta est, nequaquam pertinet; præsertim cum fatalia extensivam interpretationem haud admittant.

XXXIV. Si relatio juramenti per sententiam reservata non sit, neque de eadem reus ante sententiam protestatus fuerit, sedulo cavere debet, ne patiat, talem sententiam, vires rei judicatæ accipere, sed per modum Leuterationis vel Appellationis juramentum aut referre, aut saltem facultatem pro lubitu relatione utendi, reservare sibi debet, per manifestam dispositionem *Ord. Proc. Sax. cit. loc.* Quæ cautio superflua est, si relatio in sententia reservata sit, quippe quem casum citata *Ord. Proc. Sax.* haud comprehendit.

XXXV. Cum juramentum relatum præstandum venit, non requiritur, ut referens in persona adsit; quia juramentum calumniæ non ab ipso, sed simul cum relato ab adversario præstandum est. Quocirca si hoc obtentu detrectet jurare, pro deserto juramentum relatum habebitur; sin autem referens in termino jurandi plane non, nec in persona, nec per Procuratorem compareat, juramentum relatum una cum juramento calumniæ, prævia contumaciæ accusatione, pro præstito censendum est.

XXXVI. Juramentum in factis propriis de veritate, in alienis de credulitate præstatur; quale etiam est illud, quod heredis heredi incumbit, cum specificationem hereditatis edere

e lere tenetur. Quamvis enim ad juramentum veritatis adstringi haud possit, de quo intelligendi videntur D.J. qui heredis heredem a jurata specificatione immunem esse dicunt, ad juramentum credulitatis tamen utique tenetur. In quam sententiam quotidie Collegia Vitembergensia respondent. Formula talis esse solet: *Daß Beklagter über Seji Verlassenschaft ein richtiges Inventarium, oder in Ermangelung dessen eine Eydliche Specification zu ediren / sowohl darinnen dasjenige / was zu Caji Erbschaft gehörig / ebenmäßig vermittelst Eydtes anzuzeigen schuldig / Senatus Appellat. Dresdensis hac formula utitur: Daß Beklagter dergestalt / daß / so viel ihm wissend / auch Er glaube / und davor halte / von dem von Cajo hinterlassenen Vermögen unter seines Vaters Ticii Verlassenschaft ein mehrers / als er angezeigt / nicht begriffen / zu schweren schuldig.* *Vid. Dn. Berg. El. disc. for. p. 555.*

XXXVII. Oblatio ad jurandum, ceu actus magni momenti, speciale mandatum requirit, adeoque ab Advocato aut Mandatario, cujus mandato facultas hæc offerendi speciaticim inserta non est, fieri nequit; quod si tamen data sit potestas juramentum acceptandi, implicite quoque principalem ad jurandum offerendi facultas concessa intelligitur. Aliquando etiam, si forte Advocatus literis oblationis nomen sui Clientis subscripserit, principalis ad jurandum admitti potest, quod præcitu ac voluntate ipsius hoc factum sit; quæ voluntas tunc præsumitur, si mulier schedulam oblationis, cui suum & curandæ nomen Curator subscripsit, ipsa judici obtulerit; sicut etiam a pluribus heredibus nomine colectivo oblationem fieri, sufficit, nec, ut singuli sua nomina expriment, requiritur.

XXXIIX. Oblationem ad jurandum semel legitime factam esse, sufficit, quamvis terminus ad jurandum deinceps per

per plures annos haud impetratus fuerit; cum formam a legibus præscriptam semel observatam fuisse, sufficiat.

XXXIX. Fatale hoc octidui non prius incipit, quam sententia, per quam juramenti præstatio injuncta est, purificata, adeoque, quoad exceptiones forte dilatorias, eidem satisfactum sit; adeo ut, licet Judex ex errore denuo aliquid, v. g. præstationem guarandæ jam antea factam injungat, juramentum tamen propter octiduum neglectum pro deserto haberi nequeat; quamvis nec tali casu vis rei judicatæ tanta esse possit, ut Actor ad id, quod semel præstitit, frustraneo actu denuo præstandum, adigatur.

XXXX. Si a muto forte juramentum præstandum sit, propria manu verba juramenti, prævia de perjurio vitando admonitione consveta, scribere tenetur.

XXXXI. Generatim vero notandum, quod in juramentis, imprimis purgatoriis, Minister Ecclesiæ, qui de vitando perjurio juraturum admoneat, adjungi soleat; quod tamen in causis civilibus regulariter & nisi perjurii suspiciones adsint, fieri haud debet.

XXXXII. Cavendum etiam sedulo ac diligenter est, ne quis formulam juramenti temere impugnet; alias enim, si nulla probabili ratione hoc fecerit, juramentum, pro diversitate casuum, nunc pro præstito, nunc pro deserto habetur; sufficiens tamen causa declinandi juramenti est absentia unius ex Commissariis, quibus super actu præstandi juramenti commissio demandata fuit.

XXXXIII. Juramentum injunctum a quovis, sine discrimine, præstandum venit; nec ab eo Mennonistæ, quorum in Belgio magna copia est, immunes sunt, indeque Mercator huic sectæ addictus, librum suum mercatorium, æque ac alii, juramento confirmare tenetur.

XLIV. Si ab universitate per tres quatuorve, ut fieri oportet, juramentum præstandum sit, hos ipsa universitas nominat; audiendus tamen & adversarius, si forte alios, qui meliorem causæ notitiam habent, nominare possit; unde liquet, Syndicum non aliter nomine universitatis ad jurandum admitti, quam si membrum ejus sit.

XLV. Si actio soli conscientiæ commissa sit, & reus ante publicationem sententiæ super litis contestatione latæ decesserit, heredes ne quidem de credulitate jurant, sed actor probationem ordinariam subire tenetur. *Schwendend. ad Proc. Fibigii p. 1331. in f.*

XLVI. Fatale oblationis oëdicianum non nisi ad juramentum delatum, relatumque, itemque suppletorium & purgatorium, non autem ad reliqua juramenta legalia v. g. specificationis, minorationis, editionis documentorum, diffensionis, perhorrescentiæ, Zenonianum, item documentorum noviter repertorum pertinet; adeo ut ne quidem tunc, quando in termino juraturus emanfit, poena desertionis discerni queat.

XLVII. Jusjurandum calumniæ speciale, licet ejus nulla mentio in sententia facta sit, præstari debet; si modo reus in citatione simul actorem ad illud præstandum citari curaverit. *Ord. Proc. Sax. tit. 18. §. 6. Add. Dec. Elect. noviss. 70.* Ex quo consequitur, si juramenti calumniæ præstatio per sententiam injuncta sit, eam in termino exigi posse, licet nulla illius in citatione mentio injecta sit; cum jus Saxonicum hoc casu ceu singulare & exorbitans a jure civili. *Vid. L. 34. §. 4. L. 37. de Jurej. Rauchbar. part. 1. quest. 1.* strictissime interpretandum, adeoque ad illum casum, quo ne quidem per sententiam juramentum calumniæ injunctum est, restringendum veniat.

XLVIII. Juramentum calumniæ ab herede indistincte præstandum est, sive delationem jurisjurandi, qua usus est defunctus, reperierit, sive non; cum heres in personam defuncti succedat, *L. 62. de R. J.* indeque sicut omnia emolumenta percipit, ita & onera, quæ defuncto incumbabant, subire teneatur. *arg. L. 14. C. de R. V.* Quem in modum Collegia Vitembergenia quotidie respondent; dissentit præter cæteros *Martini Comment. ad Proc. tit. 18. §. 6. n. 47.*

XLIX. Haud raro evenire solet, ut actor contra sententiam, qua præstatio jurisjurandi delati reo injuncta, ac simul referendi facultas indulta est, remedio suspensivo eo prætextu, quod relatio locum non habeat, utatur, eidemque deinceps rursus renuntiet; quo casu dubitari potest, an juramentum propter omissam intra octiduum a lapsu decendii obligationem pro deserto haberi debeat; cum utique intuitu ipsius juramenti injuncti sententia illa vires rei judicatæ acceperit. Enimvero observandum est propter remedium suspensivum ab actore interpositum reo integrum non fuisse, intra octiduum se offerre; quod alias præcise jurare debuisset; cum super relatione nondum res judicata adfuerit; qua ratione facile quisque actor facultatem referendi juramentum delatum reo per Leutationem aliudve remedium suspensivum adimere possit; quod nequaquam ferendum esse, manifestum est, & res ipsa loquitur.

CAPUT VII.

DE

IURAMENTO SUPPLE-
TORIO.

I. Iuramentum suppletorium, germ. *Der Erfüllungszeyd* defertur illi, qui semiplene probavit; sive sit actor, ratione actionis, sive sit reus, ratione exceptionum.

II. Semiplena probatio quænam sit, a iudice æstimandum est; talis enim non solum ea est, quæ fit per unum testem omni exceptione majorem, sed etiam ex conjecturis & præsumtionibus elici potest. *Mev. p. 5. dec. 173.*

III. Iuramentum hoc non solum parte petente, sed etiam ex officio, a iudice imponitur, adeo ut, si illud in casu semiplenæ probationis prætermittat, iusta hæc appellandi causa sit.

IV. Pro semiplena autem probatione haberi nequit depositio testis super confessione extrajudiciali; sed tunc demum, si rei gesta & facta, quod probandum est, ipse interfuerit; quocirca tali casu non suppletorium actori, sed purgatorium reo injungendum venit.

V. Iuramentum hoc non solum de veritate, sed etiam aliquando de credulitate præstat; adeo ut in probanda consuetudine etiam, cum duo actus, nec non lapsus temporis semiplene probati sunt, ad suppletorium iuramentum de credulitate is, qui consuetudinem allegavit, admitti debeat.

VI. Si vidua, quod sæpe fieri solet, illationem dotis in concursu Creditorum per productionem Apochæ seu quietantiæ a marito datæ probare velit, dubium est, quantum huic probationi tribuendum sit? *Carpzov.* eam vult plenam esse, eo scilicet casu, quo & reliqui creditores eodem probandi genere, nempe per confessionem mariti, utuntur. At enim manifeste liquet, aliam creditorum, aliam viduæ hic rationem esse; cum hujus intuitu mariti confessio valde suspecta sit; quod ipse emolumentum inde speret, quæ ratio in ceteris creditoribus cessat. Sed an ad juramentum suppletorium hæc mariti confessio sufficit? Neque hoc puto, cum hoc testimonium præsertim injuratum & velut in propria causa exigui momenti haberi possit; adeoque non aliter, quam si adminicula præsumptionesque acceperint, ad jurandum mulier admittenda venit; quam sententiam hodierna praxis fori Saxonici in causis decidendis tenet.

VII. Sicuti contra jusjurandum a parte parti delatum contrarii probatio, quoad Interesse privatum locum non habet, propter vim transactionis, quæ in tali juramento subest; Ita ex adverso aliter res habet in juramento a giudice delato, ubi dicta ratio cessat; quocirca præstito suppletorio audiendus est Adversarius, si falso juratum esse demonstrare velit; modo hæc probatio per instrumenta noviter reperta fiat; testes enim non admittuntur. *L. 31. ff. de Jurej. Add. Brunnen. in Proc. civ. cap. 23. n. 33. Quamvis dissentiat Dn. Stryk. in usu mod. Pandect. tit. de jurejur. §. 40.*

VIII. Juramentum suppletorium in causis civilibus arduis, ad quas etiam matrimoniales pertinent, ob metum perjurii non aliter locum habet, quam si plus, quam semiplene, probatum sit.

CAPUT VIII.

DE

JURAMENTO PURGATORIO.

I. Juramentum purgationis seu purgatorium locum habet, quoties probatio semiplena minor est; tunc enim suspensiones ac indicia per juramentum elidenda sunt.

II. Defertur a iudice non solum reo, sed etiam actori, puta intuitu exceptionis; imo & in criminalibus locum habet, quoties scilicet vel propter qualitatem delicti, vel defectum graviorum indiciorum ad torturam perveniri nequit.

III. Quando masculo & foeminae juramentum purgatorium praestandum est, masculus prior jurat; contra si tortura sustinenda, foemina prior eam subire cogitur; Ratio illius est levitas animi, quae in foeminis major esse solet, quam in masculis; hujus autem ratio est earum imbecillitas, quod metu cruciatuum citius ad veritatem dicendam adigi posse censeantur.

IV. Si juramentum purgatorium certis solemnibus ex consuetudine receptis v. g. aperta janua, praestandum sit, honoratior persona omissionem hujusmodi solennitatis recte petit; non autem inutiles hujusmodi solennitates sunt, quippe quae sapius ad evitanda perjuria plus, quam admonitio simplex, facere solent.

V. Si quis juramentum purgatorium praestiterit, non solum quoad causam principalem, sed etiam quoad refusionem expensarum, toties absolvendus est, quoties nullum factum

ctum

ctum illicitum, quod causam inquisitioni dedit, remanet, cuius vel convictus sit, vel confessus; adeoque eorum indiciorum, quæ per juramentum purgata sunt, nulla ratio habenda est, sed tali casu expensæ, ceu onus jurisdictionis, ab ipso iudice ferendæ sunt. Quem pronuntiandi stylum Collegia Vitembergensia constanti iudicio servant. Excipiuntur tamen ab hac regula expensæ in defensionem factæ; has enim, qui iuravit, indistincte ferre cogitur.

CAPUT IX.

DE

JURAMENTO MALITIÆ ET
MINORATIONIS.

I. Juramentum calumniæ generale in Saxonia in usu haud est; speciale, quod & malitiæ dicitur, toties exigitur, quoties aliquid per malitiam aut protrahendæ litis causa fieri suspicio aut præsumtio adest; quo casu non minus Advocato, quam Clienti, injungi potest; quod tamen evitare Advocato in proclivi est, si declaret, quod amplius in ea causa patrocinari nolit.

II. In eo tamen, qui juramentum alteri in iudicio defert, id singulare est, quod semper ac indistincte de calumnia jurare teneatur; quamvis nulla specialis malitiæ præsumtio contra ipsum militet, adeo ut quisque, licet in dignitate constitutus, & integritate vitæ ab omni mala suspicione remotus, ejus præstationem non aliter, quam si ab adversario remittatur, declinare possit.

III. Præ-

III. Præstatio juramenti calumniæ, si actor super fundamento actionis reo juramentum detulerit, regulariter quidem in foro ipsum a refusione expensarum liberare solet, sed id non usquequaque hodierna praxis attendit, sed cum hoc temperamento, ut, si causæ justitia ex parte rei manifesta sit, nullamque probabilem litigandi causam actor pro se adducere potuerit, etiam in expensas reo restituendas condemnari queat; quod eo magis observandum, quia juramentum calumniæ præstitum a suspicione doli quidem seu calumnia, non vero a temeritate litigandi liberat; atqui sumtuum refusio effectus temeritatis litigandi est, nec præcise calumniam supponit. *L. 19. ff. de judic.*